

Заключение
Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики
на проект решения Собрание депутатов Комсомольского района
Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрание депутатов
Комсомольского района Чувашской Республики от 07.12.2021 № 8 / 89
«О бюджете Комсомольского района Чувашской Республики на 2022 год и на
плановый период 2023 и 2024 годов»

*(утверждено решением Коллегии Контрольно-счетной палаты
Чувашской Республики 31 марта 2022 г., протокол № 17)*

1. Общие положения

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ, решением Комсомольского районного Собрания депутатов Чувашской Республики от 25.04.2013 № 6 / 152 «Об утверждении Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Комсомольском районе Чувашской Республики (далее - Положение о регулировании бюджетных правоотношений), ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», законом Чувашской Республики от 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», на основании соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 30.09.2021, распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 30.03.2022 № 133.

Проектом решения Собрания депутатов Комсомольского района Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрание депутатов Комсомольского района Чувашской Республики от 07.12.2021 № 8 / 89 «О бюджете Комсомольского района Чувашской Республики на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (далее – проект Решения) предлагается уточнить основные параметры бюджета Комсомольского района Чувашской Республики (далее – бюджет) на 2022 год и плановые период 2023 и 2024 годы:

на 2022 год - увеличив общий объем доходов бюджета на 73 063,5 тыс. рублей (на 12,2 %), который составит 673 945,1 тыс. рублей, увеличив объем расходов бюджета на 113 779,4 тыс. рублей (на 18,9 %), который составит 716 911,0 тыс. рублей. Дефицит бюджета планируется в сумме 42 965,9 тыс. рублей;

на 2023 год - уменьшив общий объем доходов бюджета на 32 307,7 тыс. рублей (на 5,9 %), который составит 519 857,6 тыс. рублей, уменьшив объем расходов бюджета на 521 757,6 тыс. рублей, который составит 32 307,7 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы прогнозируется в сумме 3 300,0 тыс. рублей. Дефицит бюджета планируется в сумме 1 900,0 тыс. рублей;

на 2024 год - увеличив общий объем доходов бюджета на 34 086,9 тыс. рублей (на 6,7 %), который составит 539 924,8 тыс. рублей, увеличив объем расходов бюджета на 34 086,9 тыс. рублей, который составит 541 924,8 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы прогнозируется в сумме 6 800,0 тыс. рублей. Дефицит бюджета планируется в сумме 2 000,0 тыс. рублей.

2. Доходы бюджета Комсомольского района

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета по проекту Решения предлагается:

в 2022 году увеличить в сальдированной сумме на 73 063,5 тыс. рублей или на 12,2 % к первоначальному плану, из них за счет средств, предоставляемых из республиканского бюджета Чувашской Республики в виде субсидий – 55 081,6 тыс. рублей, субвенций – 17 981,9 тыс. рублей;

в 2023 году уменьшить в сальдированной сумме на 32 308,6 тыс. рублей или 7,0 % к первоначальному плану, из них за счет средств, предоставляемых из республиканского бюджета Чувашской Республики в виде субсидий - 32 233,1 тыс. рублей, субвенций - 71,8 тыс. рублей;

в 2024 году увеличить в сальдированной сумме на 34 086,9 тыс. рублей или на 8,5 % к первоначальному плану, из них за счет средств, предоставляемых из республиканского бюджета Чувашской Республики в виде увеличения субсидий на 34 165,7 тыс. рублей, уменьшения субвенций на 78,8 тыс. рублей;

Следует отметить, что проектом Решения налоговые и неналоговые доходы составляют 100% к первоначальному плану 2022 - 2024 годов.

Информация об изменении доходов бюджета на 2022 – 2024 годы представлена в таблицах 1, 2, 3.

Таблица № 1

Изменение доходов бюджета Комсомольского района на 2022 год

Наименование доходов	Утвержденный план, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменения		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденного плана	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7
Налоговые и неналоговые доходы, всего	102 487,9	102 487,9	0		17,1	15,2
в том числе:						
Налоговые доходы, из них	93 491,3	93 491,3	0		15,6	13,9
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	68 899,8	68 899,8	0		11,5	10,2
<i>Акцизы</i>	3 144,6	3 144,6	0		0,5	0,5
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	12 183,6	12 183,6	0		2,0	1,8
<i>Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	1 857,9	1 857,9	0		0,3	0,3
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	2 653,6	2 653,6	0		0,4	0,4
<i>Транспортный налог</i>	2 491,4	2 491,4	0		0,4	0,4
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	350,0	350,0	0		0,1	0,1
<i>Государственная пошлина</i>	1 910,4	1 910,4	0		0,3	0,3
Неналоговые доходы, в том числе:	8 996,6	8 996,6	0		1,5	1,3

<i>Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование государственного и муниципального имущества (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)</i>	3 105,6	3 105,6	0		0,5	0,5
<i>Прочие доходы от использования имущества и прав, находящихся в государственной и муниципальной собственности (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий)</i>	30,0	30,0	0		-	-
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	177,0	177,0	0		-	-
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	2 898,0	2 898,0	0		0,5	0,4
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	1700,0	1700,0	0		0,3	0,3
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	980,0	980,0	0		0,2	0,1
<i>Прочие неналоговые доходы</i>	106,0	106,0	0		-	-
Безвозмездные поступления	498 393,7	571 457,2	73 063,5	14,7	82,9	84,8
<i>Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего</i>	498 393,7	571 457,2	73 063,5	14,7	82,9	84,8
<i>в том числе:</i>						
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации,</i>	29 069,3	29 069,3	0		4,8	4,3
<i>Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)</i>	136 247,9	191 329,5	55 081,6	40,4	22,7	28,4
<i>Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации</i>	305 286,1	323 268,0	17 981,9	5,9	50,8	48,0
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	27 709,4	27 709,4	0		4,6	4,1
<i>Доходы бюджетов муниципальных районов от возврата прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных</i>		2 319,4	2 319,4	12,2		0,3

<i>трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>						
<i>Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов</i>		-2 319,4	-2 319,4			-0,3
ИТОГО ДОХОДОВ	600 881,6	673 945,1	73 063,5		100	100

Увеличение безвозмездных поступлений в бюджет Комсомольского района планируется за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета, в том числе: в виде субсидий в сумме 55 081,6 тыс. рублей, из них:

- на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов поселения в сумме 485,1 тыс. рублей;

- на софинансирование расходных обязательств муниципальных образований, связанных с повышением заработной платы работников муниципальных учреждений культуры в рамках реализации Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» в сумме 3 908,5 тыс. рублей;

- на софинансирование расходных обязательств муниципальных образований, связанных с повышением заработной платы педагогических работников муниципальных организаций дополнительного образования детей в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 1 июня 2012 года № 761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012–2017 годы» в сумме 1 763,1 тыс. рублей;

- на стимулирование развития приоритетных подотраслей агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования по направлениям, не обеспечиваемым софинансированием из федерального бюджета в сумме 5 394,3 тыс. рублей;

- на поддержку граждан, ведущих личное подсобное хозяйство и применяющих специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход" в сумме 4 245,1 тыс. рублей;

- субсидия бюджетам муниципальных районов на строительство (реконструкцию) и модернизацию муниципальных учреждений культуры клубного типа (на строительство объекта "Сельский дом культуры на 100 мест в с. Тугаево Комсомольский район Чувашской Республики") в сумме 22 780,6 тыс. рублей;

- субсидия на проведение капитального ремонта гидротехнических сооружений, находящихся в муниципальной собственности в сумме 4 085,5 тыс. рублей;

в виде субвенций в сумме 17 981,9 тыс. рублей, из них:

- для осуществления государственных полномочий Чувашской Республики по финансовому обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях в сумме 13 334,7 тыс. рублей;

- для осуществления государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению благоустроенными жилыми помещениями специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в сумме 4 486,7 тыс. рублей;

- для осуществления государственных полномочий Чувашской Республики по организации на территории поселений, муниципальных округов и городских округов мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев, а также по расчету и предоставлению субвенций бюджетам поселений на осуществление указанных полномочий в сумме 27,4 тыс. рублей;

- для осуществления государственных полномочий Чувашской Республики по расчету и предоставлению субвенций бюджетам поселений, органы местного самоуправления которых осуществляют полномочия по первичному воинскому учету граждан, и бюджетам муниципальных округов в сумме 6,0 тыс. рублей;

В ходе анализа отмечаем, что субсидии бюджету Комсомольского района в соответствии с проектом Решения предусмотрены в размере 191 329,5 тыс. рублей, в том числе в соответствии с Законом Чувашской Республики от 24 марта 2022 «О внесении изменений в Закон Чувашской Республики от 25 ноября 2021 г. «О республиканском бюджете Чувашской Республики на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» – 173 812,2 тыс. рублей и распределенные постановлениями и распоряжениями Кабинета Министров Чувашской Республики в сумме 17 517,3 тыс. рублей, в том числе:

- на разработку проектной документации объектов капитального строительства, проведение государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий в сумме 3 955,3 тыс. рублей;

- на выплату денежного поощрения лучшим муниципальным учреждениям культуры, находящимся на территориях сельских поселений, и их работникам в рамках поддержки отрасли культуры в сумме 300,0 тыс. рублей;

- на реализацию инициативных проектов в сумме 11 788,9 тыс. рублей;

- на проведение капитального ремонта источников водоснабжения (водонапорных башен и водозаборных скважин) в населенных пунктах в сумме 1 473,1 тыс. рублей.

Иные межбюджетные трансферты по проекту Решения предусматриваются в сумме 27 790,4 тыс. рублей, в том числе за счет средств выделяемых из бюджета сельских поселений в соответствии с соглашениями на выполнение полномочий сельских поселений – 11 775,8 тыс. рублей, средства выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики – 16 014,6 тыс. рублей.

Таблица №2

Изменение доходов бюджета Комсомольского района на 2023 год

Наименование доходов	Утвержденный план, тыс.руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменения		Структура, %	
			тыс.руб.	%	утвержденного плана	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7
Налоговые и неналоговые доходы, всего	88 138,6	88 138,6	0		16	17
в том числе:						
Налоговые доходы, из них	78 992,0	78 992,0			14,4	15,2

<i>Налог на доходы физических лиц</i>	51 707,9	51 707,9	0		9,4	9,9
<i>Акцизы</i>	5 095,2	5 095,2	0		1,0	1,0
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	12 573,5	12 573,5	0		2,3	2,4
<i>Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	1 917,3	1 917,3	0		0,3	0,4
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	2 761,7	2 761,7	0		0,5	0,5
<i>транспортный налог</i>	2 601,0	2 601,0	0		0,5	0,5
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	362,0	362,0	0		0,1	0,1
<i>Государственная пошлина</i>	1 973,4	1 973,4	0		0,4	0,4
Неналоговые доходы, из них	9 146,5	9 146,5			1,6	1,8
<i>Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование государственного и муниципального имущества (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)</i>	3 105,6	3 105,6	0		0,6	0,6
<i>Прочие доходы от использования имущества и прав, находящихся в государственной и муниципальной собственности (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий)</i>	30,0	30,0	0		-	-
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	184,8	184,8	0		-	0,1
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	2 996,2	2 996,2	0		0,5	0,5
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	1 700,0	1 700,0	0		0,3	0,3
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	1 023,9	1 023,9	0		0,2	0,2
<i>Прочие неналоговые доходы</i>	106,0	106,0	0		-	0,1
Безвозмездные поступления	464 026,7	431 719,0	-32 307,7		84,0	83,0
<i>Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего</i>	464 026,7	431 719,0	-32 307,7		84,0	83,0
<i>в том числе:</i>						
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы российской Федерации,</i>	32 743,9	32 743,9	0		5,9	6,3
<i>Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)</i>	111 005,8	78 772,7	-32 233,1		20,1	15,2
<i>Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации</i>	292 486,7	292 411,9	-74,8		53,0	56,2
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	27 790,4	27 790,4	0		5,0	5,3
ИТОГО ДОХОДОВ	552 165,3	519 587,6	-32 307,7		100	100

Проведенный анализ показал, что проект Решения на 2023 год предусматривает уменьшение безвозмездных поступлений в сумме 32 307,7 тыс. рублей, в том числе уменьшение субсидий - 32 233,1 тыс. рублей, уменьшение субвенций – 74,8 тыс. рублей.

Таблица №3

Изменение доходов бюджета Комсомольского района на 2024 год

Наименование доходов	Утвержденный план, тыс.руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменения		Структура, %	
			тыс.руб.	%	утвержденного плана	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7
Налоговые и неналоговые доходы, всего	105 532,1	105 532,1	0		20,9	19,5
в том числе:						
Налоговые доходы, из них	96 308,5	96 308,5	0		19,1	17,8
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	67 213,1	67 213,1	0		13,3	12,4
<i>Акцизы</i>	5 886,0	5 886,0	0		1,2	1,1
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	13 076,4	13 076,4	0		2,6	2,4
<i>Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	1 994,0	1 994,0	0		0,4	0,4
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	2 873,2	2 873,2	0		0,6	0,5
<i>транспортный налог</i>	2 705,1	2 705,1	0		0,5	0,5
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	380,0	380,0	0		0,1	0,1
<i>Государственная пошлина</i>	2 180,7	2 180,7	0		0,4	0,4
Неналоговые доходы, из них	9 223,6	9 223,6	0		1,8	1,7
<i>Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование государственного и муниципального имущества (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)</i>	3 105,6	3 105,6	0		0,6	0,6
<i>Прочие доходы от использования имущества и прав, находящихся в государственной и муниципальной собственности (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий)</i>	30,0	30,0	0		-	-
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	192,2	192,2	0		0,05	-
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	3 004,1	3 004,1	0		0,6	0,6

Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	1 700,0	1 700,0	0		0,3	0,3
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	1 085,7	1 085,7	0		0,2	0,2
Прочие неналоговые доходы	106,0	106,0	0		0,05	-
Безвозмездные поступления	400 305,8	434 392,7	34 086,9	8,5	79,1	80,5
<i>Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего</i>	400 305,8	434 392,7	34 086,9	8,5	79,1	80,5
в том числе:						
Дотации бюджетам бюджетной системы российской Федерации,	16 172,7	16 172,7	0		3,2	3,0
Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)	65 247,4	99 413,1	34 165,7	52,4	12,9	18,4
Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации	291 095,3	291 016,5	-78,8		57,5	53,9
Иные межбюджетные трансферты	27 790,4	27 790,4	0		5,5	5,2
ИТОГО ДОХОДОВ	505 837,9	539 924,8	34 086,9		100	100

Проектом Решения на 2024 год предусмотрено увеличение безвозмездных поступлений в сумме – 34 165,7 тыс. рублей, в том числе увеличение субсидий на 34 165,7 тыс. рублей, уменьшение субвенций на 78,8 тыс. рублей.

3. Расходы бюджета Комсомольского района

Расходы бюджета по проекту Решения предлагается:

в 2022 году увеличить на 113 779,4 тыс. рублей (на 18,9% к первоначальному плану) и довести плановые значения до 716 911,0 тыс. рублей;

в 2023 году планируется уменьшить на 32 307,7 тыс. рублей (на 5,8 %) и довести плановые значения до 521 757,6 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы 3300,0 тыс. рублей (0,6% от общего объема расходов);

в 2024 году планируется увеличить на 34 086,9 тыс. рублей (на 6,7 %) и довести плановые значения до 541 924,8 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы 6 800 тыс. рублей (1,2 % от общего объема расходов).

Наибольший объем изменения расходов бюджета на 2022 год планируется осуществить по разделу «Культура, кинематография» - на 96,1 %, по разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство» - на 66,2 %, по разделу «Национальная экономика» - на 26,9 %, по разделу «Социальная политика» - на 24,6 %, по разделу «Физическая культура и спорт» - на 17,1 %.

Информация об изменении расходов бюджета на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годы по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблицах 4, 5, 6.

Изменение расходов бюджета Комсомольского района на 2022 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы квалификации расходов бюджета	Утвержденный план, тыс.руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура,%	
			тыс. руб	%	утвержденного плана	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	43 875,5	46 509,9	2 634,4	106,0	7,3	6,5
Национальная оборона	1 456,0	1 462,0	6,0	100,4	0,2	0,2
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	2 886,9	2 886,9	0	100,0	0,5	0,4
Национальная экономика	52 414,4	66 509,3	14 094,9	126,9	8,7	9,3
Жилищно-коммунальное хозяйство	17 882,0	29 717,9	11 835,9	166,2	3,0	4,1
Охрана окружающей среды	1 960,0	1 960,0	0	100,0	0,3	0,3
Образование	348 003,2	379 628,9	31 625,7	109,1	57,7	53,0
Культура, кинематография	36 898,7	72 371,0	35 472,3	196,1	6,1	10,1
Социальная политика	19 170,5	23 892,3	4 721,8	124,6	3,2	3,3
Физическая культура и спорт	31 808,5	37 236,9	5 428,4	117,1	5,3	5,2
Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам муниципальных образований	46 775,9	54 735,9	7 960,0	117,0	7,8	7,6
ИТОГО	603 131,6	716 911,0	113 779,4	118,9	100,0	100,0

Проектом Решения в 2022 году предлагается направить средства по следующим основным направлениям:

по разделу «**Общегосударственные вопросы**» расходы увеличиваются на 2 634,4 тыс. рублей, из них:

- функционирование местных администраций в сумме 1 892,6 тыс. рублей, в том числе:

расходы на оплату труда, в связи с увеличением 1 штатной единицы - 390,6 тыс. рублей;

Вместе с тем, статьей 5 решения Собрания депутатов Комсомольского района Чувашской Республики от 07.12.2021 № 8 / 89«О бюджете Комсомольского района Чувашской Республики на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» администрация Комсомольского района не вправе принимать решения, приводящие к увеличению в 2022 году численности муниципальных служащих Комсомольского района Чувашской Республики.

расходы на текущий ремонт здания администрации района – 700,0 тыс. рублей;
расходы на ГСМ, оргтехнику, программный продукт « Гранд-Смета» - 802 тыс. рублей;

-обеспечение деятельности муниципальных учреждений - 741,9 тыс. рублей,
в том числе:

расходы на выплаты персоналу казенных учреждений, в связи с увеличением МРОТ – 667,3 тыс. рублей;

расходы на обслуживание программного продукта, канцтовары – 74,6 тыс. рублей;

по разделу **«Национальная экономика»** расходы увеличиваются на 14 094,8 тыс. рублей, из них:

- осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев - 27,4 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

- субсидии на поддержку граждан, ведущих личное подсобное хозяйство и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» - 4 249,4 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

- капитальный ремонт гидротехнических сооружений – 4 752,7 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики- 4085,5 тыс. рублей;

- на реализацию инициативных проектов – 2 639,9 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

- проведение землеустроительных работ по земельным участкам и внесение сведений в кадастр недвижимости – 300,0 тыс. рублей;

-капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов – 485,1 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

по разделу **«Жилищно-коммунальное хозяйство»** расходы увеличиваются на 11 835,9 тыс. рублей, из них:

- капитальный ремонт источников водоснабжения в населенных пунктах – 1 633,2 тыс. рублей, за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики- 1 473,1 тыс. рублей;

- разработка проектно-сметной документации на объекты капитального строительства, проведение государственной экспертизы проектной документации достоверности определения сменной стоимости (очистные сооружения с. Комсомольское) – 2 350,0 тыс. рублей, за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики – 2 191,1 тыс. рублей;

- реализация мероприятий по благоустройству дворовых территорий и тротуаров – 8 119,6 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

по разделу **«Образование»** расходы увеличиваются на 31 625,6 тыс. рублей, из них:

- на обеспечение деятельности детских дошкольных образовательных учреждений – 1 113,5 тыс. рублей;

- мероприятия по обеспечению пожарной безопасности муниципальных объектов (дошкольные учреждения) – 415,8 тыс. рублей;

- разработка проектно-сметной документации на объекты капитального

строительства, проведение государственной экспертизы проектной документации достоверности определения сменой стоимости (реконструкция СОШ № 2 с. Комсомольское) – 1875,8 тыс. рублей, за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики- 1 763,2 тыс. рублей;

- на укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций – 3 402,5 тыс. рублей;

- на обеспечение деятельности муниципальных образовательных организаций – 4 894,0 тыс. рублей;

- осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального, основного общего, среднего образования в муниципальных образовательных организациях -13 334,7 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

- мероприятия по обеспечению пожарной безопасности муниципальных объектов (школы) – 1 148,7 тыс. рублей;

- обеспечение деятельности муниципальных организаций дополнительного образования – 5 215,7 тыс. рублей, за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики- 1 763,1 тыс. рублей;

по разделу **«Культура»** расходы увеличиваются на 35 472,3 тыс. рублей, из них:

- реализация инициативных проектов - 1 970,0 тыс. рублей;

- проектно-изыскательские работы по строительству «Дома культуры с. Комсомольское Чувашской Республики» - 3 521,8 тыс. рублей;

- на выплату денежного поощрения лучшим муниципальным учреждениям, находящимся на территориях сельских поселений, и их работникам в рамках поддержки отрасли культуры – 350,0 тыс. рублей, за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики – 300,0 тыс. рублей;

- на софинансирование расходных обязательств на повышение заработной платы работникам муниципальных учреждений культуры - 4 114,2 тыс. рублей, за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики – 3 908,5 тыс. рублей;

- строительство сельского дома культуры на 100 мест в с. Тугаево Комсомольского района – 22 780,6 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

по разделу **«Социальная политика»** расходы увеличиваются на 4 721,9 тыс. рублей, из них:

- предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений – 4 839,7 тыс. рублей, за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики – 4 486,7 тыс. рублей;

по разделу **«Физическая культура и спорт»** расходы увеличиваются на 5 428,4 тыс. руб., из них:

- строительство футбольного поля с. Комсомольское Комсомольского района Чувашской Республики – 5 428,4 тыс. рублей;

по разделу **«Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектам Российской Федерации и муниципальных образований»** расходы увеличиваются на 7 960,0 тыс. рублей, из них:

- дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности сельских поселений уменьшаются на 5 800,0 тыс. рублей;

- субсидии бюджетам сельских поселений на реализацию инициативных проектов в сумме увеличиваются 10 152,7 тыс. рублей;

- иные межбюджетные трансферты в целях обеспечения надлежащего осуществления полномочий по решению вопросов местного значения – увеличиваются 3 607,3 тыс. рублей.

В соответствии со статьей 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации в случаях и порядке, предусмотренных муниципальными правовыми актами представительного органа муниципального района, принимаемыми в соответствии с требованиями настоящего Кодекса и соответствующими им законами субъекта Российской Федерации, бюджетам городских, сельских поселений могут быть предоставлены иные межбюджетные трансферты из бюджета муниципального района, в том числе межбюджетные трансферты на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями.

В пояснительной записке к проекту Решения отмечено, что администрацией Комсомольского района Чувашской Республики подготовлен проект решения Собрания депутатов Комсомольского района Чувашской Республики "Об утверждении Правил предоставления и методик расчетов распределений иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений Комсомольского района Чувашской Республики из бюджета Комсомольского района Чувашской Республики", который будет вынесен на рассмотрение на очередном заседании Собрания депутатов Комсомольского района Чувашской Республики.

Таблица № 5

Изменение расходов бюджета Комсомольского района на 2023 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы квалификации расходов бюджета	Утвержденный план, тыс.руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура,%	
			тыс. руб	%	утвержденного плана	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7
Общегосударственные вопросы	41 155,8	40 946,6	-209,2	99,5	7,5	7,9
Национальная оборона	1 509,7	1 509,7	0	100,0	0,3	0,3
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	2 795,7	2 795,	0	100,0	0,5	0,5
Национальная экономика	73 828,6	47 735,7	-26 092,9	64,7	13,4	9,2
Жилищно-коммунальное хозяйство	5 877,3	5 877,3	0	100,0	1,1	1,1
Образование	335 398,5	329 495,0	-5 903,5	98,2	60,9	63,9
Культура, кинематография	34 895,4	34895,4	0	100,0	6,3	6,7
Социальная политика	16 776,0	16 673,0	-102,1	99,4	3,0	3,2
Физическая культура и спорт	150,0	150,0	0	100,0	-	-

Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам муниципальных образований	38 378,3	38 378,3	0	100,0	7,0	7,4
ИТОГО	550 765,3	518 457,6	-32307,7	94,1	100,0	100,0

Проектом Решения в 2023 году предусматривается уменьшение первоначальных плановых назначений по разделу 01 «Общегосударственные вопросы» на сумму 209,2 тыс. рублей, по разделу 04 «Национальная экономика» на сумму 26 092,9 тыс. рублей, по разделу 07 «Образование» на сумму 5 903,5 тыс. рублей, по разделу «Социальная политика» - 102,1 тыс. рублей.

Таблица № 6

Изменение расходов бюджета Комсомольского района на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы квалификации расходов бюджета	Утвержденный план, тыс.руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура,%	
			тыс. руб	%	утвержденного плана	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7
Общегосударственные вопросы	41 155,8	41 155,5	0	100,0	8,2	7,7
Национальная оборона	1 574,3	1 574,3	0	100,0	0,3	0,3
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	2 795,7	2 795,7	0	100,0	0,6	0,5
Национальная экономика	44 289,3	79 491,4	35202,1	179,5	8,8	14,9
Жилищно-коммунальное хозяйство	5776,3	5776,3	0	100,0	1,2	1,1
Образование	320 621,6	319 612,6	-1 009,0	99,7	64,0	59,7
Культура, кинематография	31 176,2	31,0176	0	100,0	6,2	5,8
Социальная политика	17 110,6	17 004,4	-106,2	99,4	3,4	3,2
Физическая культура и спорт						
Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам муниципальных образований	36 538,4	36538,4	0	100,0	7,3	6,8
ИТОГО	501 037,9	535 124,8	34 086,9	106,8	100,0	100,0

Проектом Решения в 2024 году предусматривается увеличение первоначальных плановых назначений в сумме 34 086,9 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годы по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблицах 7, 8, 9.

**Изменение расходов на 2022 год по главным распорядителям средств
бюджета Комсомольского района**

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержден ный план, тыс.руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура,%	
				тыс. руб	%	утвержден ного плана	плана по проекту решения
1	Администрация Комсомольского района Чувашской Республики	129 533,5	164 735,6	35 202,1	127,2	25,9	30,8
2	Собрание депутатов Комсомольского района Чувашской Республики	50,0	50,0	0	-	-	-
3	Отдел образования Комсомольского района Чувашской Республики	327 569,2	326 454,0	-1 115,2	99,7	65,4	61,0
4	Финансовый отдел Комсомольского района Чувашской Республики	43 885,1	43 885,1	0	100,0	8,8	8,2
	ИТОГО	501 037	535 124,7	34 086,9	106,8	100,0	100,0

**Изменение расходов на 2022 год по главным распорядителям средств
бюджета Комсомольского района**

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержден ный план, тыс.руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб.	%	утвержден ного плана	плана по проекту решения
1	Администрация Комсомольского района Чувашской Республики	162 862,8	136 560,7	-26 301,1	83,9	29,6	26,3
2	Собрание депутатов Комсомольского района Чувашской Республики	50,0	50,0	0			
3	Отдел образования Комсомольского района Чувашской Республики	342 192,1	336 186,5	-6 005,6	98,2	62,1	64,8
4	Финансовый отдел Комсомольского района Чувашской Республики	45 660,4	45 660,4			8,3	8,8
	ИТОГО	550 765,3	517 457,6	-32 307,7	94,1	100,0	100,0

Изменение расходов на 2024 год по главным распорядителям средств бюджета Комсомольского района

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденный план, тыс.руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура,%	
				тыс. руб	%	утвержденного плана	плана по проекту решения
1	Администрация Комсомольского района Чувашской Республики	129 533,5	164 735,6	35 202,1	127,2	25,9	30,8
2	Собрание депутатов Комсомольского района Чувашской Республики	50,0	50,0	0	-	-	-
3	Отдел образования Комсомольского района Чувашской Республики	327 569,2	326 454,0	-1 115,2	99,7	65,4	61,0
4	Финансовый отдел Комсомольского района Чувашской Республики	43 885,1	43 885,1	0	100,0	8,8	8,2
	ИТОГО	501 037	535 124,7	34 086,9	106,8	100,0	100,0

4. Резервный фонд.

Проектом Решения размер резервного фонда бюджета на 2022 год не меняется и составит 1000,0 тыс. рублей или 0,13 % от общего объема расходов.

5. Муниципальный долг

Проектом Решения размер муниципального долга бюджета не меняется и составляет на 2022 – 2024 годы - 0,00 рублей ежегодно.

6. Дефицит

В соответствии с п. 3 ст. 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации для муниципального образования, дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Данной статьей также предусмотрено, что в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Представленным проектом Решения дефицит бюджета на 2022 год составит 42 965,9 тыс. рублей.

Согласно приложению № 20 к проекту Решения источниками внутреннего финансирования дефицита районного бюджета на 2022 год являются изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета. (Согласно балансу об

исполнении бюджета (формы 0503120) по состоянию на 01.01.2022 остатки средств бюджета составляют 49 605,2 тыс. рублей.

Дефицит районного бюджета соответствует нормам, предусмотренным ст. 92.1. Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Источники финансирования дефицита бюджета также соответствуют требованиям ст. 96 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Выводы:

1. Проектом решения Собрании депутатов Комсомольского района Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрание депутатов Комсомольского района Чувашской Республики от 07.12.2021 № 8 / 89 «О бюджете Комсомольского района Чувашской Республики на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (далее – проект Решения) предлагается уточнить основные параметры бюджета Комсомольского района Чувашской Республики на 2022 год и плановые период 2023 и 2024 годы:

на 2022 год - увеличив общий объем доходов бюджета на 73 063,5 тыс. рублей (на 12,2 %), который составит 673 945,1 тыс. рублей, увеличив объем расходов бюджета на 113 779,4 тыс. рублей (на 18,9 %), который составит 716 911,0 тыс. рублей. Дефицит бюджета планируется в сумме 42 965,9 тыс. рублей;

на 2023 год - уменьшив общий объем доходов бюджета на 32 307,7 тыс. рублей (на 5,9 %), который составит 519 857,6 тыс. рублей, уменьшив объем расходов бюджета на 521 757,6 тыс. рублей, который составит 32 307,7 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы прогнозируется в сумме 3 300,0 тыс. рублей. Дефицит бюджета планируется в сумме 1 900,0 тыс. рублей;

на 2024 год - увеличив общий объем доходов бюджета на 34 086,9 тыс. рублей (на 6,7 %), который составит 539 924,8 тыс. рублей, увеличив объем расходов бюджета на 34 086,9 тыс. рублей, который составит 32 307,7 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы прогнозируется в сумме 6 800,0 тыс. рублей. Дефицит бюджета планируется в сумме 2 000,0 тыс. рублей.

2. Проектом Решения планируются бюджетные ассигнования на обеспечение функций муниципальных органов (на оплату труда) в сумме 390,6 тыс. рублей в связи с увеличением штатной численности муниципальных служащих на 1 единицу.

Вместе с тем, статьей 5 решения Собрании депутатов Комсомольского района Чувашской Республики от 07.12.2021 № 8 / 89 «О бюджете Комсомольского района Чувашской Республики на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» администрация Комсомольского района не вправе принимать решения, приводящие к увеличению в 2022 году численности муниципальных служащих Комсомольского района Чувашской Республики.

3. В пояснительной записке к проекту Решения отмечено, что администрацией Комсомольского района Чувашской Республики подготовлен проект решения Собрании депутатов Комсомольского района Чувашской Республики "Об утверждении Правил предоставления и методик расчетов распределений иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений Комсомольского района Чувашской Республики из бюджета Комсомольского района Чувашской Республики", который будет вынесен на рассмотрение на очередном заседании Собрании депутатов Комсомольского района Чувашской Республики.

4. Контрольно-счетная палата Чувашской Республики считает, что проект решения Комсомольского районного Собрании депутатов Чувашской Республики «О

внесении изменений в решение Собрание депутатов Комсомольского района Чувашской Республики от 07.12.2021 № 8 / 89 «О бюджете Комсомольского района Чувашской Республики на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» может быть рассмотрен в установленном порядке.

Предложения:

1. Направить настоящее заключение в Собрание депутатов Комсомольского района Чувашской Республики и главе администрации Комсомольского района Чувашской Республики.

2. Рассмотреть проект решения Собрания депутатов Комсомольского района Чувашской Республики "Об утверждении Правил предоставления и методик расчетов распределений иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений Комсомольского района Чувашской Республики из бюджета Комсомольского района Чувашской Республики" на очередном собрании депутатов Комсомольского района Чувашской Республики.